
sexta-feira, 15 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 0428/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0620/07-GAB/CGPC 
de 12/11/07, que teve por objeto apurar a conduta funcional 
do IPC OMAR AUGUSTO ARRAIS BATISTA TORRES DE CASTRO, 
por ocasião de uma tentativa de fuga de 02 (dois) presos de 
Justiça, no antigo prédio da Delegacia de Parauapebas no dia 
13/07/07, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade em decorrência do 
falecimento do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0620/07-GAB/CGPC de 12/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0423/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
8/5/2009

CONSIDERANDO: o Despacho de 30/03/09, firmado pela 
DPC ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES, 
referente aos autos da AAI nº 0468/08-GAB/CGPC de 13/08/08, 
onde solicita a inclusão do nome da DPC MARA CRISTINA 
DA COSTA SANTOS, em razão de que no curso da instrução 
probatória, constataram-se indícios de transgressão disciplinar 
por parte da referida servidora;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0468/08-
GAB/CGPC de 13/08/08, incluindo o nome da servidora MARA 
CRISTINA DA COSTA SANTOS, Delegada de Polícia Civil, como 
sindicada nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00441/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0593/08-
GAB/CGPC de 02/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0593/08-GAB/CGPC de 02/10/08, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0451/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0478/08-
GAB/CGPC de 13/08/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0478/08-GAB/CGPC de 13/08/08, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0452/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0523/07-
GAB/CGPC de 01/10/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0523/07-GAB/CGPC de 01/10/07, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0429/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0498/07-GAB/CGPC 
de 18/09/07, que teve por objeto apurar a conduta funcional 
do DPC CELSO IRAN CORDOVIL VIANA, em razão da denúncia 
formulada pelo Sr. IVAN TAVARES DA SILVA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0498/07-GAB/CGPC de 18/09/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0430/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ 
DE LACERDA CORRÊA, em promover a apuração da AAI nº 
0238/07-GAB/CGPC de 29/05/07;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0238/07-GAB/CGPC de 29/05/07, designando a DPC SÍLVIA 
MARA FERREIRA TAVARES, Corregedora Regional do Sudeste do 
Pará, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0438/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0488/08-
GAB/CGPC de 14/08/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0488/08-GAB/CGPC de 14/08/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0439/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0568/08-
GAB/CGPC de 01/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0568/08-GAB/CGPC de 01/10/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0440/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0796/08-
GAB/CGPC de 27/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0796/08-GAB/CGPC de 27/11/08, designando a DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0431/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0469/08-
GAB/CGPC de 13/08/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0469/08-GAB/CGPC de 13/08/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0432/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0551/08-
GAB/CGPC de 30/09/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0551/08-GAB/CGPC de 30/09/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0433/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0600/08-
GAB/CGPC de 03/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0600/08-GAB/CGPC de 03/10/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0434/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0727/08-
GAB/CGPC de 12/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0727/08-GAB/CGPC de 12/11/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0435/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0833/08-
GAB/CGPC de 16/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0833/08-GAB/CGPC de 16/12/08, designando a DPC 
IVETE PINHEIRO, lotada nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0436/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0817/08-
GAB/CGPC de 09/12/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0817/08-GAB/CGPC de 09/12/08, designando a DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0437/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/5/2009

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC JEANNE MARIA 
FARIAS OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI nº 0084/09-
GAB/CGPC de 28/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0084/09-GAB/CGPC de 28/01/09, designando a DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 6/2009 – PMPA, DE 13 DE MAIO DE 2009

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM 
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, torna públicos o resultado 
final na avaliação psicológica e a convocação para os 
exames médicos do concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará 
(CFSD PM/2008), conforme subitem 4.1 do Edital n.º 5/2009 – 
PMPA, de 14 de abril de 2009.
1 Relação dos candidatos considerados indicados na 
avaliação psicológica e convocados para os exames 
médicos, na seguinte ordem: município de classificação, sexo, 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 Município de classificação: ABAETETUBA - FEMININO
100243515, Ana Paula Lobato da Silva / 100307041, Camila 
Lima Silva / 100037567, Caroline de Fátima dos Santos Costa 
/ 100199176, Leidiane Lobato Sarges / 100351768, Luciane 
Gonçalves Ferreira.
1.2 Município de classificação: ABAETETUBA - MASCULINO
100317594, Ademilton da Costa Pantoja / 100225665, 
Clemilson Silva Lima / 100172316, Francivaldo Pinheiro 
Azevedo / 100052711, Genilson Moraes Lima / 100129461, 
Marcelo Cleiton Feitosa dos Santos / 100116351, Marcos Jose 
Assunçao Pinheiro / 100201431, Ricardo da Costa dos Santos / 
100246425, Willian Pantoja Correa.
1.3 Município de classificação: ALTAMIRA - FEMININO
100081949, Adriana Cavalcante da Silva / 100385107, 


